19. NON PARCAS (Num., 14, 9; Idem, 22, 4; Deut., 7, 15, 16) DIFFIDATIS ab Ecclesia Dei sed in nomine Domini DEVORA EOS SICUT PANEM ET CARPE EOS sicut bos herbam USQUE AD RADICES et NULLO MODO TIMRAS EOS (Levit., 26, 7) quoniam de anathemate Domini sunt. Recordare quod prolapsi sunt (Hebr., 6, 4, 5, 6) et impossibiles ad conversionem ab Apostolo declarati, ut videbis infra in Scala Jacob. Si autem dimisseris eis (3 Reg., 20, 42) quia digni sunt MORTE ERIT ANIMA TUA PRO ANIMA eorum et populus tuus pro populo eorum. Absit a te, o Hispania, et cave ne honorem (Pro., 5, 9) tuum des alienis. Quomodo ergo conservabis honorem et nomen tuum et gloriam et decorem tuum? Si conservaberis in honore (Prov., 24, 21) et timore Regem tuum, obediens ei. Nec provoces eum (Pro., 20, 2) quia peccabis in animam tuam.

el sábado? ¿Qué se me importa a mí con el templo, sus riquezas y sus vasos si estas cosas siguen vacías y el hombre por quien fueron hechas continúa en poder de la impureza? ¿Acaso Dios mora (3.º Reyes, 8, 27; 2.º Paralipómenos, 6, 18) en casa de piedra y en vasos o, por ventura, en el alma del hombre fiel y justo? Así, pues, España, madre mía dulcísima (porque toda madre es dulce, Isaias, 49, 15), agárrate fuertemente a tu título de católica y perfecta, ya que le tienes, y nadie se lleve (Apocalipsis, 3, 11) tu corona.

19. No perdones (Números 14, 9; Idem, 22, 4; Deuteronomio, 7, 15, 16) a los herejes, separados de la Iglesia de Dios; antes bien, en nombre del Señor, trágalos como si fueran pan y agárralos, como el buey con la hierba, hasta las raíces, y de ninguna manera les tengas miedo (Levítico, 26, 7), porque están heridos por el anatema del Señor. Acuérdate de que han vuelto a caer (Hebreos, 6, 4-5-6) y han sido declarados por el Apóstol imposibles de conversión como verás más abajo en la escala de Jacob. Y si los dejaras sueltos de la mano (3.º Reyes, 20, 42) por ser dignos de muerte, tu vida será en pago de su vida y tu pueblo será en pago de su pueblo. Lejos sea esto de ti, ¡oh España!, y guárdate de dar tu honra a los extraños (Proverbios, 5, 9). ¿Cómo, pues, guardarás tu honra y tu nombre, tu gloria y tu es-

Gloriare in Domino (1.º Cor., 1, 31) *quia similis Regi tuo NON FUIT IN ORBE.*

20. *Omnes sui conatus in hoc diriguntur ut conservet Dei honorem et augeat Ecclesiam Sanctam et salvet animam tuam et exhibeat coram Deo in aeternam sine ruga et macula. Quis natus de muliere hoc mihi negare poterit? Interroga quasquingue nationes, etiam remotas et exterar. QUIS EST IN ORBE QUI NOMEN EIUS NON TIMEAT? Quomodo autem gloriabuntur divites subditi si Rex et caput eorum manet in paupertate. Subsidia quae petit et extraordinaria quae exigit, nonne honorifice et benevole et ad utilitatem nostram petit et exigit? Imo propter necessitatem nostram, ut teneat nos in pace, circumstantes impios coercens.*

21. *Si enim Hispania nihil ultra possideret SEQUERENTUR MALA ET INCONVENIENTIA MULTA. In primis vel esset in otio (Ezech., 16, 49) peccatis abundans sicut Sodoma; ET FRATER DEVORARET FRATREM et ignis de coelo consumeret nos et omnia; et sic ut Pentapolim (Sapi., 10, 7) deserta et fumigabunda maneret terra. Vel forte per inter-*

placido? Si te mantienes honrando y temiendo a tu rey, siéndole obediente (*Proverbios, 24, 21*). No lo irrites, porque pecarás contra tu vida (*Proverbios, 20, 2*). Ensálzate en el Señor (1.º, *Corintios, 1, 31*), porque en el mundo no hubo un rey semejante al tuyo.

20. Todos sus intentos se enderezan a la conservación del culto divino y aumento de la Santa Iglesia de Dios para salvar tu alma y mostrarla ante Dios en la eternidad sin arruga ni mancha. ¿Quién entre los nacidos de mujer me podrá negar esto? Pregunta a cualesquiera de las naciones, aun las más remotas y extrañas. ¿Quién hay en el mundo que no sienta pavor ante su nombre? Y ¿cómo se gloriarán los súbditos ricos si el rey, que es su cabeza, permanece en la pobreza? Los subsidios que pide y los extraordinarios que exige, ¿acaso no los pide y exige honorífica y benévolamente y para nuestro provecho? Pues lo hace así por nuestra necesidad, para mantenernos en sosiego a nosotros y refrenados a los impíos que nos rodean.

21. Porque si España no tuviera posesiones se seguirían muchos males e inconvenientes. Entre los primeros estaría ciertamente la holganza (*Ezequiel, 16, 41*), llena de pecados como Sodoma y el hermano devoraría al hermano y el fuego del Cielo nos consumiría a nosotros y a todo lo nuestro. Es igual que la Pentápolis (*Sabiduría, 10, 7*), la

positiones impiorum hominum commercium amitteres Ecclesiae Sanctae Romanae: et incrassatus (Deut., 32, 15; Luc., 15, 12) et impinguatus recalcitrare de reliquens Dominum Deum Creatorem et Redemptorem tuum ut fecit Israel. Vel tot circumstantes inimici deprimerent et coercerent te, et ad nihilum redigerent te impii. ET POSSESSIONES TUAS DIVIDERENT ADVERSARIJ et filios tuos captivos ducerent et filias tuas servituti supponerent. Servi autem tui essent (Esai., 14, 2) exactores tui: et transeuntes per te convicinae gentes (Apoc., 18 ex 10) moverent capita sua dicentes: Vae tibi et quomodo illa spetiosa et rara mutavit colorem gloriae suae et sic repente devastata est ET IAM INTER NATIONES PROSTITUTA? Tene igitur nomen tuum quod possides, et coronam tuam serva et honorem tuum ne des alienis. Quomodo autem tenebis nisi inimicos Dei debellaveris ET INTER BARBARAS ET REMOTAS NATIONES NOMEN DOMINI PROTENDERIS et ad obedientiam Ecclesiae Sanctae Romanae UNIVERSOS CONVOCAVERIS? Quomodo nomen Dei et Sanctae Ecclesiae tenebis.